- 1 -

粤职协函〔2023〕18号

关于开展广东省技工院校校园数据安全保障
能力提升培训的通知

各技工院校：

为全面贯彻习近平总书记关于网络安全和信息化工作的系

列指示精神，强化落实《网络安全法》、《数据安全法》等法律

法规，提升我省技工院校网络安全负责人的素质和能力，广东省

职业培训和技工教育协会（下简称省职协）决定开展广东省技工

院校校园数据安全保障能力提升培训。有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：广东省职业培训和技工教育协会

承办单位：广东省网络空间安全协会

二、培训对象

各技工院校信息中心、网络中心、计算机网络与应用相关专

业系等重要信息系统运营使用部门及数据安全服务部门管理人

员、专业教师、技术人员。

三、培训方式

采取课堂讲授、互动教学、研讨交流、现场观摩、经验分享

- 2 -

等形式开展。

四、培训安排

（一）培训内容

《网络安全法》、《数据安全法》、《个人信息保护法》等

相关法律法规政策解读；校园网络安全、校园数据安全、校园信

息安全、网络舆情监测管理规范与建设；网络舆情应对技巧；网

络安全等级保护和关键信息基础设施安全保护中数据安全和个

人信息保护要求分析；数据全生命周期安全保护要求及实现；网

络和数据安全危机事件应急响应与处置案例分析等相关内容。

（二）培训时间

培训时间：2023年 5月 24日-26日

具体安排：5月 24日 13:30-14:30报到，5月 24日下午-26

日培训，5月 26日返程；时长为 3天共 24课时。

报到及培训地点：广东亚洲国际大酒店 19楼多功能报告厅

（地址：广东省广州市越秀区环市东路 326号）

（三）相关证书

修满学时后，由广东省职业培训和技工教育协会颁发《继

续教育证明》；各学员通过课程总结考核合格后，由广东省职

业培训和技工教育协会和广东省网络空间安全协会联合颁发

《广东省技工院校校园数据安全保障能力提升培训证书》。

五、培训费用及汇款方式

（一）培训费用

- 3 -

1200元/人，含培训、专家、场地、资料、证书等费用，交

通食宿自理。

住宿酒店推荐：新粤新大酒店（地址：广州越秀区环市东

路 329号，5号线小北站 C出口约 200米，电话：83493355,单

人间/双人间 268元/天）。

如参培人员因工作安排无法参加现场培训，可联系省职协

工作人员安排线上培训及参加现场培训的食宿交通协助事宜。

（二）汇款方式

请学员与 2023年 5月 19日前将培训费汇至以下账户，以

便开具发票。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账号：4405 0142 0304 0900 1398（请在汇款单上注明单位

及备注“校园数据安全培训”）

六、报名指引

（一）关于报名回执填写。按要求准确填报培训回执（见

附件 1），收到培训确认信息为报名成功。

（二）关于培训证书电子版照片提交。每位学员需提交一张

大一寸电子版彩色照片，照片要求：大一寸照片 3.3cm*4.8cm、

像素 390*567、分辨率 300dpi、图片格式：jpg、png，照片文件

大小不能小于 100Ｋ；照片务必备注学校和姓名，且与电子版培

训回执中的学员名单一致。照片请提供本人的近期彩色照片，

- 4 -

要求图像清晰的免冠正面照，图片背景色可为红、蓝、白三种，

请勿提供生活照。

（三）关于调整参培人员。如已报送回执的参培人员因故

无法参加，所在单位可在培训前 2个工作日内向主办方申请调

整参培人员。

（四）关于报名发送。报名回执及电子版照片统一发至指

定邮箱：gdjgzx1223@163.com。

（五）报名截止日期：2023年 5月 19日

七、联系方式

广东省职业培训和技工教育协会

李若梨 020-83517050 13422090002

唐小波 18928799066

王秋桥 18819850954（微信同号）

附件：1. 校园数据安全保障能力提升培训报名回执

2. 课程安排表

3. 师资简介

4. 承办单位简介

广东省职业培训和技工教育协会

2023年 4月 10日

- 5 -

附件 1

校园数据安全保障能力提升培训报名回执

单位（盖章）：

姓名 性别
职务

职称
手机号码 身份证号码

是/否
住宿

备注

发票接收人： 手机号码： 微信号码：

备注：1. 此表可复制、添加；

2. 继续教育证明、培训证书姓名、身份证号码以此表为准，请准

确填写；

3.请于 2023 年 5 月 19 日前将回执发送至指定邮箱：

gdjgzx1223@163.com ，收到培训确认信息为报名成功；联系电

话：020-83517050。

mailto:电子邮箱：153691994@qq.com
mailto:电子邮箱：153691994@qq.com

- 6 -

附件 2

课程安排表

方式 时间 内容 授课人

课

堂

讲

授

第

一

天

14:30-17:00

专题 1：浅析教育系统网络与数据安全工

作重点

——法律法规政策解读、校园安全特点与

防护原则、安全事件应急响应与处置

广东省网络空

间安全技术标

准化委员会 特

聘专家 周胜利

第

二

天

9:00-12:00

专题 2：大数据时代技工院校校园网络舆

情的挑战与应对

——校园数据、个人信息保护要求与分

析、网络安全等级保护和关键信息基础设

施安全保护规范

广东关键信息

基础设施保护

中心主任 张伟

14:30-17:30

专题 3：构建数据安全治理体系，让数据

更安全

——数据安全生命周期安全保护要求及

技术实现，校园信息网络安全事故案例分

析。

广州市工信局

原总工 饶坚

经验

分享、

考核

研讨

第

三

天

9:00-12:00 专题 4：技工院校开展校园网络安全工作

经验分享及研讨

技工院校信息

中心负责人

14:30-16:00 课程小结及现场考核，颁发证书、返程

- 7 -

附件 3

师资简介

周胜利,博士、国家网络与信息安全高级管理师、广东新兴

国家网络安全研究院研究员、广东省网络空间安全技术标准化

委员会特聘专家。在广州市公安局出入境管理局、网络警察支

队工作近 20年。多次应邀为澳门科学技术促会、交通运输部南

海救助局、国家开发银行、国家海洋局南海分局、南方传媒出

版集团、广东交通集团、广州地铁、广州市供电局、广州市交

委等单位开展网络安全专题讲座。

张伟,广东关键信息基础设施保护中心主任、高级工程师，

省网络空间安全协会、网安联认证中心专家，广州华测 CNAS

管理体系质量负责人，广东省等保专家库成员。以裁判、评审、

专家身份参与若干由网信、公安、政数局等地市部门组织的网

安攻防实战演练，配合省公安厅、公安部网安部门编撰培训教

材、竞赛大纲与课件等，配合省公安网警总队协助公安部实施

关基保护专项检查。

饶坚,广州市工信局原总工、高级工程师、巡视员。曾任广

- 8 -

州市信息化办公室信息产业研究室主任、计算机处、网络与信

息安全处处长、第 16届亚运会组委会信息技术部副部长。各类

大型赛事及政府项目信息化、智慧城市、云计算、大数据、两

化融合、网络安全的信息技术专家。负责组织广州市城市大数

据信息资源库建设并起草政府大数据建设实施方案、编制广州

市社会治安与城市管理智能化视频系统五年规划。

- 9 -

附件 4

承办单位简介

广东省网络空间安全协会成立于 2013年 4月,是省级行业

性、非营利性社会组织。协会党支部连续两年荣获广东省社会

组织党委授予的“全省性社会组织先进党组织”称号，协会及协

会所属社会服务机构广东计安信息网络培训中心分别被广东省

民政厅评定为五 A等级社会组织，实现“双五 A”。2018年 3月，

协会被评为“优秀社会组织”。

广东省网络空间安全协会作为全国信息网络安全协会联盟

秘书处的办事机构, 是省质监局批准成立的“广东省网络空间安

全标准化技术委员会”秘书处承担单位、中国信息安全认证中心

设立的全国第一家省级工作站、在职称评审工作中组建广东省

网络空间安全工程职称评审委员会、获得广东省科技奖提名资

格、在会员企业中开展守合同重信用工作。